

MINISTEREN

Dato 28/4-09
Dok.id
J. nr. 004-u14-12

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 33 92 33 55

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Jeg har den 24. marts 2009 besvaret Retsudvalgets brev af 3. marts 2009, hvori udvalget stillede følgende spørgsmål nr. 1 vedrørende beslutningsforslag B 79:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 2/3-09 fra Henning Skovsgaard, Hillerød, jf. B 79 – bilag 3.”

I dette svar oplyste jeg bl.a., at jeg afventede Datarådets og Justitsministeriets vurderinger af beslutningsforslaget, og at jeg ville vende tilbage til sagen, når disse vurderinger forligger.

Sagen er siden blevet behandlet i Datarådet.

På dette grundlag har Datatilsynet i brev af 16. april 2009 bl.a. tilkendegivet, at en gennemførelse af en lovgivning med et generelt påbud om tv- overvågning eller optagelse af still- billeder indebærer en fravigelse fra persondataloven.

Persondataloven forudsætter således ifølge Datatilsynet, at der inden etablering af tv- overvågning eller optagelse af still- billeder foretages en vurdering af, hvorvidt overvågning er nødvendig. Denne vurdering skal bl.a. omfatte spørgsmålet, om det ønskede formål kan opnås med mindre indgribende midler end overvågning.

En sådan særregulering med adgang til at behandle oplysninger i et videre omfang, end hvad der gælder i forhold til persondataloven, bør derfor efter Datatilsynets opfattelse kun tilvejebringes, hvis vigtige samfundsmæssige forhold taler for det.

Datatilsynet finder videre, at den foreslåede ordning forekommer meget vidtgående i forhold til almindelige principper om saglighed og proportionalitet.

Det må således ifølge Datatilsynet bero på en politisk vurdering, om de samfundsmæssige hensyn, som beslutningsforslaget tilsigter at varetage, har en sådan karakter.



Datatilsynet har tillige understreget, at persondatalovens regler kun kan fraviges, hvis dette ikke er i strid med internationale forpligtelser, herunder databeskyttelsesdirektivet. Datatilsynet er på den baggrund nu blevet bedt om at redegøre for, hvordan dette forholder sig i forhold til det konkrete beslutningsforslag.

Datatilsynet har endelig tilkendegivet, at det ikke kan anbefale, at det kun er politiet, der har adgang til optagelserne.

./. Til orientering vedlægges kopi af Datatilsynets brev af 16. april 2009.

Med venlig hilsen

Lars Barfoed